Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Barbora Kojanová

Osobní pohoda dítěte v kontextu vztahů v rodině

Children's well-being in the context of family relationships

Praha, 2017

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

Děkuji vedoucí mé práce doc. PhDr. Iloně Gillernové, CSc. za čas, který mi věnovala, za rady a konstruktivní připomínky, bezvadnou komunikaci a osobní a milý přístup. Dále chci poděkovat mé rodině a přátelům, bez kterých by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 5. 2017

.....
Barbora Kojanová

Abstrakt:

Tato bakalářská práce má za cíl postihnout souvislost osobní pohody dítěte a vztahů v rodině. Tato práce se skládá ze dvou částí. V první, literárně-přehledové části, jsou uvedeny teoretické informace k tématu osobní pohoda dítěte a její souvislost s výchovnými styly rodičů, komunikací dítěte s rodiči a společně stráveným časem. Literárně-přehledová část vychází převážně z výsledků zahraničních výzkumů. Druhou část představuje návrh empirického šetření, které by zjišťovalo souvislosti osobní pohody dítěte a vztahů v rodině u českých adolescentů. Navržený výzkum je kvantitativního typu a jeho výsledky by mohly nalézt uplatnění v poradenské praxi.

Klíčová slova:

Osobní pohoda dítěte, výchovné styly rodičů, komunikace dítěte s rodiči, společně strávený čas

Abstract:

The bachelor thesis aims to cover the relationship between children's well-being and family relationships. This study consists of two parts. The first literary-overview part provides theoretical information on the topic of children's well-being and its relationship with parental rearing styles, parent-child communication and time spent together. Literary-overview part is based mostly on the results of foreign research. The second part presents a proposal of empirical survey, which would investigate the relationship between children's well-being and family relationships concerning Czech adolescents. The proposed research is of a quantitative type and it could be applied in counselling practice.

Keywords:

Children's well-being, parental rearing styles, parent-child communication, time spent together

Obsah

Úvod..... 7
1. Osobní pohoda a kvalita života dítěte 8
2. Výchovné styly v rodině 10
3. Osobní pohoda dítěte v kontextu výchovných stylů..... 11
4. Výchovný styl matky a otce a jejich kombinace 16
5. Jak se liší osobní pohoda chlapců a dívek?..... 21
6. Komunikace mezi rodiči a dětmi 23
7. Společně strávený čas rodičů a dětí 27
8. Návrh výzkumného projektu 31
8.1 Cíle výzkumu, výzkumné předpoklady a otázky 31
8.2 Výzkumné metody 33
8.3 Výzkumný vzorek 35
8.4 Sběr dat a jejich zpracování 36
Diskuse..... 38
Závěr 41
Použitá literatura 42
Přílohy

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá osobní pohodou dítěte v kontextu vztahů v rodině. Téma vztahy v rodině je rozděleno do tří hlavních oblastí a to výchovné styly rodičů, komunikace dětí s rodiči a společně strávený čas dětí s rodinou. Všechny tyto oblasti jsou rozebírány zejména v souvislosti s osobní pohodou dítěte.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem se o problematiku well-being již v minulosti zajímala. V budoucnu se chci zaměřovat hlavně na práci s dětmi a rodinami a myslím si, že orientace v této oblasti pro mne bude velmi přínosná.

Tato práce vychází převážně ze zahraničních výzkumů a to z toho důvodu, že v České republice k tomuto tématu ještě moc informací a výzkumů není. Tento fakt představuje další důvod, proč jsem si vybrala toto téma. Existují české výzkumy, které zjišťovaly kvalitu života dítěte a i jednotlivé aspekty vztahů v rodině, ale ne souvislost těchto dvou oblastí. Proto jsem čerpala zejména ze zahraničních zdrojů.

Ve všech výzkumech, jejichž výsledky uvádím v této práci, byla použita metoda dotazování, ať už formou dotazníků nebo rozhovoru. Z důvodu lepší přehlednosti a čtivosti tento fakt u některých výzkumů neuvádím.

V práci se nejprve zabývám výchovnými styly v rodině, poté komunikací s rodiči a nakonec společně stráveným časem v rodině. Tato témata jsou členěna do kapitol, které jsou ale vnitřně provázané. Poslední kapitola obsahuje návrh výzkumu k tomuto tématu.

Cílem práce je zmapovat fenomén osobní pohody u dětí zejména s ohledem na vztahy v rodině za použití výsledků nejnovějších studií a navrhnout výzkum, který by množství poznatků, které k této problematice existují, ještě rozšiřoval.

Překlady použitých zdrojů v anglickém jazyce jsou mé vlastní. Používám citační styl APA.

1. Osobní pohoda a kvalita života dítěte

Osobní pohoda je český ekvivalent pro termín well-being. Součástí well-being je několik dimenzí a to duševní, tělesná, sociální a spirituální. Tato práce se bude zabývat hlavně sociální dimenzí, nicméně všechny složky well-being na sebe vzájemně působí a ovlivňují se. Osobní pohoda je ovlivněna vnímanou sociální oporou a kvalitou sociálních vztahů (Kebza, 2005).

Obecně panuje shoda, že well-being je cílem života každého člověka a neshoda v tom, co všechno dělá člověka šťastným. Velmi jednoduchý model popisující well-being říká, že u člověka, u něhož je well-being vysoké, převažují pozitivní aspekty života nad negativními (Bradburn & Noll, 1969).

Dle Ryffové a Keyese (1995) má **struktura well-being** šest dimenzí: sebezpřijetí, pozitivní vztahy s druhými, autonomie, zvládnutí životního prostředí, smysl života a osobní rozvoj. Specifičtěji k pozitivním vztahům s druhými, ti, kteří skórují vysoko, mají vřelé, uspokojující a důvěrné vztahy, zajímají se o blaho ostatních, jsou schopni empatie a intimacy, rozumí tomu, co vztahy dávají a berou (Ryff & Keyes, 1995). Další důležitou dimenzí osobní pohody je tělesná zdatnost. Pohybová aktivita má příznivý účinek na psychickou pohodu, jak krátkodobě, tak i dlouhodobě. Příznivě působí na sebeúctu, depresi, úzkost, tenzi atd. (Kebza & Šolcová, 2005).

Dle Kebzy a Šolcové (2005) je subjektivní pocit osobní pohody tvořen čtyřmi komponentami – psychická osobní pohoda v užším slova smyslu, sebeúcta, sebeuplatnění a osobní zvládnutí.

Prožitek osobní pohody může být ovlivňován i vlastnostmi a charakteristikami osobnosti – např. sebehodnocení, lokalizace kontroly, atribuční styl, self-efficacy, hardiness, sense of coherence, pozitivní/negativní emotivita, zvládnutí stresu (Kebza & Šolcová, 2005). Co se týká vrozených temperamentových vlastností, osoby spokojené se životem a sebou samými jsou extravertní a emočně stabilní. Introverti a labilní osoby jsou se svým životem a sebou samými spokojeni méně. Dále se životní spokojeností a vysokým sebehodnocením souvisí svědomitost. Přívětivost koreluje s životní spokojeností, ale ne se sebehodnocením (Blatný, 2005).

Ve výzkumu zjišťujícím **indikátory kvality života** u dětí ve věku 11-15 let měla největší váhu „*potřeba mít přátele a kamarády*“, na druhém místě „*potřeba mít rodinu a potomky*“ (viděno spíše do budoucnosti), dále „*potřeba mít vztah s druhým člověkem*“ a „*potřeba společných rodinných činností*“. Všechny tyto potřeby jsou duševního a

sociálního charakteru. Naopak nejméně důležité se ukázaly potřeby materiální. Za špatný život děti považovaly život v neúplné rodině, s nedostatkem peněz a kamarádů. Výborný život podle nich mají děti, které žijí v úplné, harmonické rodině, mohou říct mámě všechno a považují otce za vzor (Svatoš & Švarcová, 2006).

Kvalita života českých dětí (a s tím související životní spokojenost) je vysoká. Více než 80% dětí se cítí šťastných. Kvalita života dětí souvisí s pohlavím a věkem. Horší kvalita života je u dívek a starších dětí. Kvalita života dětí naopak nezávisí na místě bydliště, zda děti žijí na vesnici, v malém městě nebo velkém městě. Spokojenější jsou děti z úplných rodin (Hlaváčková, Hodačová, Csémy, Šmejkalová, &

[…]


Dále bych chtěla upozornit, že v této práci jsou použity především zahraniční výzkumy. Jejich výsledky tedy nemusí platit pro českou populaci. Ostatně se ukázalo, že se výsledky mírně interkulturně lišily. V některých výzkumech se ukazovalo, že i shovívavý výchovný styl je spojen s pozitivními výsledky u dětí. V některých výzkumech zanedbávající a autoritářský výchovný styl rodičů koreloval negativně s osobní pohodou dětí, v některých nebyla nalezena souvislost. Tyto rozdíly jistě nemusí být dané pouze interkulturními odlišnostmi, ale i metodologií jednotlivých studií, intervenujícími proměnnými atd.

Kdybych ale měla výsledky shrnout, pak autoritativní výchovný styl rodičů koreluje s vyšší osobní pohodou dítěte nejvíce, ač je v některých státech více zastoupen a v některých méně. Mezi tyto státy patří jak státy západní (např. USA, Kanada, Chorvatsko, Německo, Francie či Austrálie), tak státy východní (např. Japonsko, Čína či Indonésie). Zajímavé je, že Dwairy (2008) uvádí, že v některých nezápadních kulturách je autoritářský výchovný styl spojen s pozitivními výsledky u dětí. Zajímalo by mne, jak je tomu například v zemích blízkého východu či arabských státech. Studie k tomuto tématu pocházející z těchto zemí jsem nenašla.

Skutečnost, že v této práci jsem vycházela z výsledků výzkumů pocházejících z různých zemí a kultur, považuji za nedostatek literárně-přehledové části, nicméně by tomu bylo velmi těžké předejít vzhledem k celkovému nedostatku informací a studií, které jsou nyní k tomuto tématu dostupné. Jistě by bylo zajímavé zopakovat přehledovou studii na toto téma v budoucnu, jelikož předpokládám, že se objeví další výzkumy.

Co se týká navrženého výzkumu, jeho výsledky by měly přinést odpověď na otázku, jak souvisí osobní pohoda dítěte se vztahy v rodině. Jako každý výzkum má i tento své limity a nedostatky.

První oblast nedostatků plyne z použití kvantitativního typu výzkumu, k jehož nevýhodám patří značná reduktivnost a časté chybění kontextu (Ferjenčík, 2000).

Další limity se skrývají v použitých dotaznících. Standardizovaný dotazník, který by zjišťoval osobní pohodu adolescentů, by byl jistě vhodnější než pouze upravená forma Dotazníku životní spokojenosti, který je primárně určený pro dospělé.

Pro zjištění výchovných stylů by bylo vhodnější použití dotazníku vytvořeného pro typologii dle Baumrindové, nicméně takový dotazník nemám k dispozici. Dosazování devítipolového modelu Čápa do čtyřpolového modelu Baumrindové má své nevýhody. Např. úplné vyřazení pole 9 či přiřazení dvou polí (3 a 7), které jsou charakteristické rozporným řízením, do 4 polí nepovažuji za plně spolehlivé, nicméně vzhledem k situaci (kdy je vzhledem k velké zastoupenosti tohoto typu výchovného řízení v České republice nemožné tyto 2 pole vyřadit) jsem se snažila vytvořit nejvíce přijatelnou variantu.

Dále mohou být výsledky výzkumu ovlivněny dalšími intervenujícími proměnnými jako je např. zkreslená výpověď o vztazích v rodině a osobní pohodě, což může být dáno momentální situací v rodině a v životě respondentů a další.

Závěr

V této práci jsem se snažila postihnout souvislost osobní pohody dítěte a vztahů v rodině.

První kapitola je věnována osobní pohodě samostatně. Definuji zde, co je to osobní pohoda, uvádím její dimenze, determinanty a některá nejdůležitější fakta týkající se osobní pohody dětí. Druhá kapitola je o výchovných stylech v rodině. Představuji zde typologii Diany Baumrindové a Jana Čápa a stručně uvádím zastoupení výchovných stylů dle Čápa v České republice.

Ve třetí kapitole jsem se věnovala tomu, jak osobní pohoda dítěte souvisí s výchovnými styly rodičů. Srovnávala jsem výsledky velkého množství zahraničních výzkumů a mohu konstatovat, že výsledky jsou velmi podobné. Ukazuje se, že nejvíce s vyšší osobní pohodou dítěte koreluje autoritativní výchovný styl rodičů. Dále většina výzkumů uvádí, že zanedbávající a autoritářský výchovný styl koreluje s osobní pohodou dítěte negativně.

Čtvrtá kapitola se věnuje kombinacím výchovného stylu otce a matky a jejich odlišnostech v působení na dítě a jeho osobní pohodu. V páté kapitole jsem zjišťovala, zda a jak se liší osobní pohoda u chlapců a u dívek.

Šestá kapitola se týká komunikace mezi rodiči a dětmi. Ukazuje se, že děti, které mají obtížnou a méně kvalitní komunikaci s rodiči, mají nižší osobní pohodu než děti se snadnou a otevřenou komunikací s rodiči.

Poslední kapitola je zaměřená na společný čas rodičů a dětí, zejména na společné stolování. Ukazuje se, že adolescenti, kteří jí s rodinou častěji, mají vyšší osobní pohodu ve srovnání s těmi, kteří nejí s rodinou příliš často.

Tato bakalářská práce je zakončena návrhem výzkumu, který by zjišťoval souvislost osobní pohody dítěte a vztahů v rodině, konkrétně souvislost osobní pohody dítěte s výchovnými styly rodičů, komunikací dítěte s rodiči a frekvencí společného stolování.
