Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Barbora Kojanová

Název bakalářské práce: Osobní pohoda dítěte v kontextu vztahů v rodině

Oponent : PhDr. Eva Šírová, Ph.D.

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

Ráda bych s autorkou více diskutovala o realizovatelnosti navrhovaného výzkumu vzhledem k navrženému výzkumnému vzorku, zahrnující všechny žáky 9. tříd ZŠ a 4. ročníků víceletých gymnázií v celé ČR (4171 ZŠ, 362 gymnázií).

Také by mne zajímal důvod, proč autorka navrhuje převádět Čáповy výchovné styly do čtyřpolního modelu dle Baumrindové, když není cílem navrhovaného výzkumu mezinárodní srovnání.

Dále bych se ráda zeptala, jak se rozlišují externalizační a sociální problémy dětí, které zmiňuje na s.11, co všechno je zahrnováno do internalizačních problémů dětí (s.12), co jsou symptomatické problémy (s.13), jak je vymezeno přehnané rodičovství (s.25).

Z formálního hlediska se mi nelíbil způsob zpracování jednotlivých kapitol tvořící literárně přehledovou část práce, kde autorka z mého hlediska dosti neuspořádaně pouze referovala o jednotlivých výzkumech a studiích, aniž by text obsahově sjednotila a pouze na dané výzkumy odkazovala. Nevyhla se tak opakujícím se informacím (např. s. 15 a 25, atd.) a chybí mi tam tudíž autorčin kritický pohled na danou problematiku.

Toto autorka splnila až v kapitole *Diskuse*, tu považuji z celé práce za nejzdařilejší kapitolu, takto měly být zpracované všechny předchozí kapitoly Literární přehledové části.

V subkapitole 8.4 *Sběr dat a jejich zpracování* chybí popis konkrétních statistických metod, které by byly vzhledem k navržené metodologii, velikosti výzkumného vzorku a počtu sledovaných proměnných vhodné použít.

V *Závěru* jsem ještě postrádala konkrétní nejdůležitější výsledky čtvrté kapitoly.

Nakonce bych se ještě ráda zeptala na význam chronologicky opačného pořadí společných jídel uváděného na konci *Dotazníku osobní pohody* v Příloze 1.

Specifické připomínky:

V abstraktu autorka uvádí, že má práce dvě části: literárně přehledovou a návrh empirického šetření, i když toto rozdělení v práci nepoužívá a práce obsahuje 8 kapitol bez tohoto rozdělení. Také opomenula očíslovat kapitolu *Diskuse*.

Nepovažuji za příliš šťastné uvádět název kapitoly otázkou (kapitola 5), to spíše patří do popularizačního článku.

V názvu celé práce i některých kapitol užívá český termín "osobní pohoda", ale uvnitř kapitoly užívá často i anglický pojem "well-being", což nepovažuji za správné. Podobně nejednotně užívá pojmy muž, chalpec (např. s.21).

Stejně tak by si práce zasloužila sjednocení ne/užívání křestních jmen autorů, na které odkazuje v textu (většinou je uvádí bez křestního jména, ale např. na s. 19 je uveden E. Fromm, v *Závěru* na s. 41 jsou pak rozepsána celá křestní jména).

Také bych doporučovala začlenit text v názvu Tabulky 1 přímo do samotné tabulky (s.35).

V seznamu literatury chybí mezera mezi citacemi prof. Čápa (s. 42) a kurzíva v názvu práce Ferjenčíka (s.43).

Dotazník osobní pohody uváděný v Příloze 1 by bylo vhodné ještě graficky upravit, tak, aby na každé nové stránce se znovu v hlavičce tabulky zobrazovala škála.

Práce v několika číslech: Počet stran: 46 (24+11)
Počet příloh: 1
Počet titulů: 60 (13 česky, 47 anglicky)

Celkové hodnocení práce:

Celkově hodnotím práci kladně. Autorka splnila zadaný úkol, prokázala schopnost velmi kvalitně zpracovat zadané téma a řešit aktuální otázky vývojové a pedagogické psychologie. Předloženou práci mohu doporučit k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 7. 6. 2017

podpis